
 diário oficial Nº 34.676  39 Sexta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2021

SEcREtARiA DE EStADo DE MEio 
AMBiENtE E SuStENtABiLiDADE

.

.

.

ADMiSSão DE SERviDoR
.

Extrato do termo de Doação nº 018/2021
obJeto: transferência para o donatário de madeira serrada, apreendi-
da pela seMas através do termo de apreensão tad-19-12/7475704.
doador: secretaria de estado de Meio ambiente e sustentabilidade, 
cNPJ: 34.921.783/0001-68.
doNatário: comando da Marinha (estação radiogoniométrica da Mari-
nha em belém), cNPJ: 00.394.502/0096-05.
vigêNcia: Prazo previsto no programa, projeto ou plano apresentado 
pelo donatário.
fUNdaMeNtaÇÃo legal: lei federal nº 8.666/1993, lei federal nº 
9.605/1998, lei estadual nº 5.887/1995 e decreto estadual nº 204/2019.
sigNatários: José Mauro de lima Ó de almeida - secretário de esta-
do de Meio ambiente e sustentabilidade e segundo-sargento túlio rafael 
cordeiro de araújo – estação radiogoniométrica da Marinha em belém.

Protocolo: 694735

.

.

DESiGNAR SERviDoR
.

PoRtARiA Nº 01366/2021-GAB/SEMAS, de 18.08.2021
servidora: lilia Marcia raMos reis
cargo: diretora
Matrícula: 5914585/5
i – desigNar, a servidora para responder pela secretaria adjunta de 
gestão administrativa e tecnologias - sagat, durante o impedimento do 
titular HUgo YUtaKa sUeNaga, matrícula nº 5945634/2, no período de 
23/08/2021 a 01/09/2021.
JosÉ MaUro de liMa o’ de alMeida
secretário de estado de Meio ambiente e sustentabilidade

Protocolo: 694675
PoRtARiA Nº 01367/2021-GAB/SEMAS, de 18.08.2021
servidora: Jessica brilHaNte MacHado
cargo: assessor especial ii
Matrícula: 5893083/3
i – desigNar, a servidora Jessica brilHaNte MacHado, matrícula n° 
5893083/3, ocupante do cargo de assessor especial ii, para responder 
pela diretoria de gestão administrativa e financeira - dgaf, durante o im-
pedimento da titular lilia Marcia raMos reis, matrícula nº 5914585/5, 
no período de 23/08/2021 a 01/09/2021.
JosÉ MaUro de liMa o’ de alMeida
secretário de estado de Meio ambiente e sustentabilidade

Protocolo: 694678

.

.

coNtRAto
.

coNtRAto Nº 085/2021-SEMAS/PA
Pregão eletrônico: 021/2021-seMas/Pa
Processo Nº 2021/687657-seMas/Pa
objeto: aquisição de sacos biodegradáveis para atender as necessidades 
internas da secretaria de estado de Meio ambiente e sustentabilidade.
valor global: r$ 320.100,00
vigência: 19/08/2021 a 18/08/2022
assinatura: 19/08/2021
dotação orçamentaria: UNidade: 27102; gestÃo: 00001 Ptres: 
278338; foNte: 0116 – feMa eleMeNto: 339030; 449052; PlaNo iN-
terNo: 4120008338c / 4120008338e; aÇÃo: 183714
contratado: dds coMÉrcio de lixeiras e Placas ltda ePP (cNPJ/Mf 
nº 05.299.150/0001-61)
endereço: rua rio de Janeiro n°1195-d, bairro: Presidente Médici, cha-
pecó/sc, ceP: 89.802-211; (49) 3328-8895, (55) 3307-0600, ddscomer-
cio@ddscomercio.com.br
ordenador: José Mauro de lima o’ de almeida, secretário de estado de 
Meio ambiente e sustentabilidade.

Protocolo: 694900
coNtRAto: 084/2021-SEMAS/PA
Pregão eletrônico: 021/2021-seMas/Pa
Processo Nº 2021/687657 - seMas/Pa
objeto: aquisição de lixeiras para atender as necessidades internas da se-
cretaria de estado de Meio ambiente e sustentabilidade.
valor global: r$ 75.392,26
vigência: 19/08/2021 a 18/08/2022
assinatura: 19/08/2021
dotação orçamentaria: UNidade: 27102 gestÃo: 00001 Ptres: 
278338; foNte: 0116 – feMa eleMeNto: 339030; 449052 ; PlaNo iN-
terNo: 4120008338c / 4120008338e; aÇÃo:183714.
contratado: fortcleaN coMÉrcio de eqUiPaMeNtos eireli (cNPJ/Mf 
nº 36.327.075/0001-29)
endereço: avenida Jardins de santa Mônica, nº 100 – sl 504 – blc 03, 

bairro: barra da tijuca, ceP: 22.793-095, rio de Janeiro–rJ,
(21) 2434-7764, e-mail: comercial@fortclean.rio.br
ordenador: José Mauro de lima o’ de almeida, secretário de estado de 
Meio ambiente e sustentabilidade.

Protocolo: 694879

.

.

AviSo DE LicitAção
.

PREGão ELEtRôNico Nº 027/2021
objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de supri-
mentos de informática.
entrega do edital, disponível a partir do dia 20.08.2021: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
local de abertura: www.gov.br/compras/pt-br
data de abertura: 02/09/2021 às 10:00 h (horário de brasília)
20 de agosto de 2021.
Kristiane Maia gluck Paul
Pregoeiro oficial - seMas/Pa

Protocolo: 694885

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 1375/2021 GAB-SEMAS
a diretora de gestão administrativa e financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no doe nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
coNsideraNdo os termos do Processo nº 603402/2021 - gefaU-seMas;
resolve-se:
i – alterar o período de viagem, na Portaria Nº 814/2021-gab/seMas 
de 11/06/2021, publicado no doe nº 34.639 do dia 14/07/2021, que seria 
no período de 27/06 a 12/07/2021 – 15 e ½ diárias, para o período de 
01/07 a 12/07/2021 – 11 e ½ diárias.
belém, 18 de agosto de 2021.
dê-se ciêNcia, registre-se e cUMPra-se.
lilia Marcia raMos reis
diretora de gestão administrativa e financeira

Protocolo: 694399
PoRtARiA Nº 1322/2021 - GAB/SEMAS 16 DE AGoSto DE 2021.
objetivo: Participar da 102ª reunião ordinária da abeMa.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: belém/Pa
destino: brasília/df
Período: 31/08 a 01/09/2021 – 01 e ½ diária
servidor:
- 5945727/1 - Jose MaUro de liMa o de alMeida - (secretário de esta-
do de Meio ambiente e sustentabilidade)
ordeNador: lilia Marcia raMos reis / diretora de gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 693442
PoRtARiA Nº 1332/2021 - GAB/SEMAS 17 DE AGoSto DE 2021.
objetivo: Participar das articulações em relação a elaboração do Plano de 
capacidades locais e do Plano Municipal de desenvolvimento sustentável, 
nos municípios citados.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: belém/Pa
destino: Parauapebas/Pa, água azul do Norte/Pa, ourilândia/Pa, tucumã/
Pa e são félix do xingu/Pa
Período: 21/08 a 28/08/2021– 07 e ½ diárias
servidores:
– 5953107/1 - fraNcY rosY Nava de oliveira soUZa - (técnico em 
gestão de Meio ambiente)
- 55588165/4 - Maite aZevedo barbosa saUMa - (gerente)
ordeNadora: lilia Marcia raMos reis / diretora de gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 693445
PoRtARiA Nº 1351/2021 - GAB/SEMAS 17 DE AGoSto DE 2021.
objetivo: Participar das articulações em relação a elaboração do Plano de 
capacidades locais e do Plano Municipal de desenvolvimento sustentável 
em água azul do Norte, tucumã, ourilândia do Norte e são félix do xingu.
origem: belém/Pa
destino: Marabá/Pa, Parauapebas/Pa, água azul do Norte/Pa, tucumã/Pa, 
ourilândia do Norte/Pa e são félix do xingu/Pa.
Período: 22/08 a 28/08/2021 – 06 e ½ diárias.
servidores:
- 5956804/1 - aNa carla barros de soUZa – (téc. em gestão de Meio 
ambiente)
- 5951705/1 - glaYsoN fraNcisco beZerra das cHagas - (téc. em 
gestão de Meio ambiente)
- 6402936/2 - WelliNtoN barbosa Madeira - (assistente administra-
tivo)
ordeNador: lilia Márcia raMos reis / diretora de gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 693917
PoRtARiA Nº 1369/2021 - GAB/SEMAS 18 DE AGoSto DE 2021.
objetivo: Prestar suporte e assessoramento técnico ao sr. secretário de 
estado em reunião com o Ministério do Meio ambiente.
origem: belém/Pa
destino: brasília/df


